
Consultas Realizadas 

Licitación 480802 - ADQUISICIÓN DE
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA UNIDADES

DEL ÁREA CAPITAL
Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta 3 - imparcialidad

Consulta Fecha de Consulta 19-02-2026

En este punto solicitan Para los oferentes del ítem carne porcina deberán presentar autorización y carta compromiso a
favor del distribuidor del producto ofertado, por lo cual el fabricante garantiza la producción constante y continua durante
los doce meses de vigencia del contrato con una producción de 6000 cerdos mensuales. Solicitamos excluir este punto
porque solo limita la participación de oferentes, además la cantidad solicitada no justifica semejante pedido, favor tener en
cuenta lo solicitado fin de dar mayor participación a oferentes y no direccionar el llamado para ciertas empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-02-2026

En base a la consulta realizada por el posible oferente esta convocante aclara que el PBC del presente proceso tendrá una
adenda sobre el requisito técnico en cuestión a modo de realizar ajustes y facilitar la comprensión de los posibles
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 19-02-2026

CAPACIDAD TECNICA PARA OFERENTES DE PRODUCTOS CARNICOS ITEMS N° 1, 2 y 3
Solicitamos a la Convocante que para los oferentes que coticen productos de origen animal y derivados, los mismos deben
contar con la Habilitación del Establecimiento emitido por SENACSA como Deposito de PRODUCTOS Y SUB PRODUCTOS DE
ORIGEN ANIMAL PARA CONSUMO INTERNO, según lo exigido por la autoridad competente.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2026

Ante su consulta se aclara que los requerimientos establecidos en el PBC de referencia se encuentran adecuados a las
normas vigentes y que rigen la materia para cada tipo de producto por lo que le solicitamos amablemente a los posibles
oferentes tomar los recaudos pertinentes para el cumplimiento de las mismas.
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Consulta 3 - imparcialidad

Consulta 4 - Consulta ítem Carne de Cerdo

Consulta 5 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta Fecha de Consulta 21-02-2026

El item carne de cerdo en res se encuentra direccionado a la misma empresa que ya fue adjudicada y Funcionarios del ente
estuvieron visitando la planta del ITABO antes de que sea publico el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-02-2026

En atención a la manifestación realizada respecto a que el ítem "Carne de cerdo en res" se encontraría direccionado a una
empresa previamente adjudicada, así como a la mención de una visita efectuada por funcionarios de la institución a la
planta del ITABO antes de la publicación del presente llamado, esta Convocante considera oportuno efectuar las siguientes
aclaraciones:
Las especificaciones técnicas incluidas en el Pliego de Bases y Condiciones han sido elaboradas sobre la base de criterios
objetivos, vinculados estrictamente a estándares de calidad, inocuidad y exigencias sanitarias aplicables al rubro, conforme
a la normativa vigente. Dichos requisitos no responden a características exclusivas de proveedor alguno, ni limitan la
participación, encontrándose abiertos a todos los potenciales oferentes que cumplan con las condiciones técnicas y legales
establecidas.
En cuanto a la visita mencionada, se aclara que la misma fue realizada por personal técnico de la institución en el marco de
la verificación y supervisión de un contrato actualmente vigente, como parte de las funciones ordinarias de control del
cumplimiento de las condiciones sanitarias y técnicas pactadas contractualmente. Estas actuaciones constituyen
procedimientos regulares de fiscalización y no guardan relación con la elaboración ni con la estructuración del presente
procedimiento de contratación.
La Convocante reafirma su compromiso con los principios de transparencia, igualdad de oportunidades, libre competencia
y objetividad que rigen las contrataciones públicas, garantizando que el presente proceso se desarrolla en estricto apego a
la normativa vigente.

Consulta Fecha de Consulta 23-02-2026

“Para los oferentes del ítem carne porcina, deberán presentar autorización y carta compromiso a favor del distribuidor del
producto ofertado, en donde el fabricante garantiza la producción constante y continua durante los doce meses de vigencia
del contrato con una producción de 6.000 cerdos mensuales”
Sobre este punto solicitamos a la convocante modifique el requerimiento, ya que se presta a interpretar que el ítem carne
de cerdo pueda estar direccionado a una empresa que actualmente tiene un contrato vigente con el comando logístico, se
debe garantizar la competencia en igualdad de condiciones para todos los potenciales oferentes de acuerdo a los
lineamientos establecidos en la ley que regula los procedimientos de compras públicas en el país.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-02-2026

En atención a la manifestación realizada respecto al requerimiento establecido para el ítem carne porcina, esta Convocante
informa que, con el objetivo de facilitar la correcta interpretación del alcance del requisito y brindar mayor claridad a los
potenciales oferentes, se procederá a emitir una Adenda aclaratoria en relación con el punto consultado.
La emisión de dicha Adenda tiene carácter meramente aclaratorio y responde al compromiso institucional de garantizar
transparencia, precisión técnica y adecuada comprensión de los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y
Condiciones.
Asimismo, corresponde señalar que el procedimiento de contratación en curso ha sido estructurado conforme a criterios
técnicos objetivos y en estricto cumplimiento de la normativa vigente en materia de contrataciones públicas, no existiendo
direccionamiento hacia empresa alguna. Los requisitos establecidos buscan exclusivamente asegurar la capacidad de
abastecimiento continuo y la correcta ejecución contractual, en resguardo del interés público.
La Convocante reafirma su compromiso con los principios de igualdad de oportunidades, libre competencia, transparencia y
objetividad que rigen los procedimientos de contratación pública.
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Consulta 5 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta 6 - Especificacion Tecnica

Consulta 7 - carne porcina

Consulta 8 - carne de cerdo en res

Consulta Fecha de Consulta 23-02-2026

En este apartado no especifican a que ítems aplicarían el sistema de abastecimiento simultáneo. Si podrían aclarar este
punto por favor, si la misma sería para todos los ítems del llamado o de manera parcial.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2026

En base a la consulta realizada por el posible oferente esta convocante aclara que el PBC del presente proceso establece
claramente el porcentaje a distribuir en caso del Sistema de abastecimiento simultáneo y el mismo se encuentra publicado
en el apartado de "DATOS DE LA CONVOCATORIA - Abastecimiento simultáneo", y por otra parte la identificación de los
items seleccionados para el abastecimiento simultáneo se encuentran identificados en SICP apartado de ítems solicitados
con la característica de atributo simultaneo: SI.

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2026

Solicitamos a la convocante aclarar la cantidad de % en el caso de simultaneidad del pollo para 2 o 3 oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2026

En base a la consulta realizada por el posible oferente esta convocante aclara que el PBC del presente proceso establece
claramente el porcentaje a distribuir en caso del Sistema de abastecimiento simultáneo y el mismo se encuentra publicado
en el apartado de "DATOS DE LA CONVOCATORIA - Abastecimiento simultáneo".

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2026

En cuanto a la visita mencionada, se aclara que la misma fue realizada por personal técnico de la institución en el marco de
la verificación y supervisión de un contrato actualmente vigente, como parte de las funciones ordinarias de control del
cumplimiento de las condiciones sanitarias y técnicas pactadas contractualmente. Estas actuaciones constituyen
procedimientos regulares de fiscalización y no guardan relación con la elaboración ni con la estructuración del presente
procedimiento de contratación.
La Convocante reafirma su compromiso con los principios de transparencia, igualdad de oportunidades, libre competencia
y objetividad que rigen las contrataciones públicas, garantizando que el presente proceso se desarrolla en estricto apego a
la normativa vigente.
esta fue la respuesta de la convocante a el pedido de aclaracion, por tanto y segun lo manifestado solicitamos a la
convocante aclare a que otros oferentes visito en ese periodo de tiempo
caso contrario seria muy llamativo este tipo de "visitas" a un solo oferente

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2026

En relación con la consulta formulada, la Convocante aclara que la visita mencionada fue realizada en el marco de la
supervisión y fiscalización de un contrato vigente, en cumplimiento de las funciones ordinarias de control que corresponden
a la administración respecto de las obligaciones contractuales asumidas.
Dichas actuaciones constituyen procedimientos regulares de verificación técnica y sanitaria propios de la ejecución
contractual, y no guardan relación con la planificación, elaboración o estructuración del presente procedimiento de
contratación.
Asimismo, se deja constancia de que el presente llamado se rige estrictamente por lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones publicado en el SICP, en observancia de los principios de transparencia, igualdad de oportunidades, libre
competencia y objetividad previstos en la Ley N° 7021/2022 y demás normativa aplicable.
Toda la información relevante para la preparación de ofertas se encuentra debidamente publicada y disponible en igualdad
de condiciones para todos los potenciales oferentes.
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Consulta 8 - carne de cerdo en res

Consulta 9 - carne porcina

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 11 - SAL GRUESA

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2026

“Para los oferentes del ítem carne porcina, deberán presentar autorización y carta compromiso a favor del distribuidor del
producto ofertado, en donde el fabricante garantiza la producción constante y continua durante los doce meses de vigencia
del contrato con una producción de 6.000 cerdos mensuales” Sobre este punto solicitamos a la convocante modifique el
requerimiento, ya que se presta a interpretar que el ítem carne de cerdo pueda estar direccionado a una empresa que
actualmente tiene un contrato vigente con el comando logístico, se debe garantizar la competencia en igualdad de
condiciones para todos los potenciales oferentes de acuerdo a los lineamientos establecidos en la ley que regula los
procedimientos de compras públicas en el país.
Solicitamos a la convocante revea esta solicitud ya que el pbc solicita aproximadamente 31.000 kilos que en la duración
del contrato seria aproximadamente necesario aproximadamente 80 cerdos mensuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2026

En base a la consulta realizada por el posible oferente esta convocante aclara que el PBC del presente proceso tendrá una
adenda sobre el requisito técnico en cuestión a modo de realizar ajustes y facilitar la comprensión de los posibles
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2026

Para los oferentes del ítem carne porcina, deberán presentar autorización y carta compromiso a favor del distribuidor del
producto ofertado, en donde el fabricante garantiza la producción constante y continua durante los doce meses de vigencia
del contrato con una producción de 6.000 cerdos mensuales”
solicitamos que la convocante revea este punto ya que la cantidad solicitada por el pbc por mes no sobrepasa la cantidad
de 100 cerdos mensuales para cubrir la oferta
es una locura y un total direccionamiento hacia una empresa este pedido

Respuesta Fecha de Respuesta 26-02-2026

En base a la consulta realizada por el posible oferente esta convocante aclara que el PBC del presente proceso tendrá una
adenda sobre el requisito técnico en cuestión a modo de realizar ajustes y facilitar la comprensión de los posibles
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2026

ITEM 28 - Dulce de maní: Serán proveídos en paquetes de 12 barras. Solicitamos a la Convocante considerar que la
presentación sea en cajas de 150 unidades como mínimo y/o en paquetes de 12 barras.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2026

Ante su consulta se aclara que las EETT del presente proceso se adecua a la necesidad logística del volumen a ser
distribuido por cada unidad de la capital por lo cual le solicitamos a los posibles oferentes ajustarse a lo establecido en el
PBC publicado a la fecha.
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Consulta 11 - SAL GRUESA

Consulta 12 - Jugo en polvo

Consulta 13 - Experiencia Requerida

Consulta 14 - Jugo en polvo

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2026

solicitamos a la convocante tener en cuanta la presentación del mercado del producto ITEM 7 SAL GRUESA, la misma
solicitan de 20 kilos, y el mercado se comercializa de 25 kilos, favor tener en cuenta para dar oportunidad de presentación
a mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2026

Las EETT del presente proceso exige presentación en bolsas de 20 kilos como mínimo, por lo cual toda presentación en
bolsas de mas de 20 KILOS TAMBIEN SON ACEPTADAS para los fines de la evaluación correcta del presente proceso.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2026

Solicitamos a la convocante tener en cuenta la presentación del Ítem 27 jugo en polvo en presentación de 10 litros y en
100gs, ya que hay marcas que cambiaron la presentación, pero siguen manteniendo la misma calidad, si podrían
considerar ampliar la presentación, en donde dice explícitamente de 8 litros que diga 8 litros como mínimo, y que diga 100
gs como mínimo, así no se limita la presentación y da mayor participacion

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2026

Ante su consulta se aclara que las EETT del presente proceso se adecua a la necesidad logística del volumen a ser
distribuido por cada unidad de la capital por lo cual le solicitamos a los posibles oferentes ajustarse a lo establecido en el
PBC publicado a la fecha.

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2026

Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:
Demostrar la experiencia en ventas de productos alimenticios en general con facturaciones de venta y recepciones finales
por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años (2022, 2023,
2024 y 2025).
Copia de Contratos ejecutados en ventas de productos alimenticios en general, de los años (2022, 2023, 2024 y 2025),
cuya sumatoria asciendan a un monto equivalente al 30% como mínimo del monto de la oferta en la presente licitación.
Deberá adjuntarse los certificados de cumplimiento a cabalidad emitidos por las Instituciones públicas y/o privadas
encargadas de la ejecución de los contratos
presentados.
Copia de Facturaciones de ventas a crédito o contado en ventas de productos alimenticios en general, de los años (2022,
2023, 2024 y 2025), cuya sumatoria asciendan a un monto equivalente al 30% como mínimo del monto de la oferta.
Copia de Guías de remisiones y recepciones finales, en ventas de productos alimenticios en general, de los años (2022,
2023, 2024 y 2025), cuya sumatoria asciendan a un monto equivalente al 30% como mínimo del monto de la oferta en la
presente licitación. Con relación a este apartado consulta si cumpliendo con unos de estos parámetros sería suficiente para
acreditar la experiencia o necesariamente debemos presentar todos los parámetros solicitados aquí.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2026

Ante su consulta se aclara que los requerimientos establecidos en el PBC de referencia son a razón de realizar la correcta
evaluación de las ofertas presentadas motivo por el cual le solicitamos a los posibles oferentes adecuarse a las mismas.

Consultas Realizadas   Licitación 480802 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA UNIDADES DEL ÁREA CAPITAL

01/04/26 08:08 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Jugo en polvo

Consulta 15 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2026

Solicitamos a la convocante tener en cuenta la presentación del Ítem 27 jugo en polvo en presentación de 10 litros y en
100gs, ya que hay marcas que cambiaron la presentación, pero siguen manteniendo la misma calidad, si podrían
considerar ampliar la presentación, en donde dice explícitamente de 8 litros que diga 8 litros como mínimo, y que diga 100
gs como mínimo, así no se limita la presentación y da mayor participación

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2026

Ante su consulta se aclara que las EETT del presente proceso se adecua a la necesidad logística del volumen a ser
distribuido por cada unidad de la capital por lo cual le solicitamos a los posibles oferentes ajustarse a lo establecido en el
PBC publicado a la fecha.

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2026

on el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: Demostrar la experiencia en
ventas de productos alimenticios en general con facturaciones de venta y recepciones finales por un monto equivalente al
30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años (2022, 2023, 2024 y 2025). Copia de
Contratos ejecutados en ventas de productos alimenticios en general, de los años (2022, 2023, 2024 y 2025), cuya
sumatoria asciendan a un monto equivalente al 30% como mínimo del monto de la oferta en la presente licitación. Deberá
adjuntarse los certificados de cumplimiento a cabalidad emitidos por las Instituciones públicas y/o privadas encargadas de
la ejecución de los contratos presentados. Copia de Facturaciones de ventas a crédito o contado en ventas de productos
alimenticios en general, de los años (2022, 2023, 2024 y 2025), cuya sumatoria asciendan a un monto equivalente al 30%
como mínimo del monto de la oferta. Copia de Guías de remisiones y recepciones finales, en ventas de productos
alimenticios en general, de los años (2022, 2023, 2024 y 2025), cuya sumatoria asciendan a un monto equivalente al 30%
como mínimo del monto de la oferta en la presente licitación. Con relación a este apartado consulta si cumpliendo con unos
de estos parámetros sería suficiente para acreditar la experiencia o necesariamente debemos presentar todos los
parámetros solicitados aquí.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2026

Ante su consulta se aclara que los requerimientos establecidos en el PBC de referencia son a razón de realizar la correcta
evaluación de las ofertas presentadas motivo por el cual le solicitamos a los posibles oferentes adecuarse a las mismas.
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